*ee Monitione premissa, Raimund. ff Vox &c. non est in quatuor Tarragon. contra, in veteri Tarrac. de-  
sideratur, in tribus aliis, & in Barcinon. est, non est in Gregor.: suspicor significari contradictores per censu-  
ras*

## C A P U T II.

*Idem Winton. Episcopo (a).*

Non ponitur. Post conc. Lat. p. 45. c. 4. **N**ON sunt una caro vir & mulier, nisi cohæserint copula maritali (b); idcirco (c) defuncta sponsa intacta, ejus foror a sponso hoc non impediente libere ducitur (d) in uxorem.

## C A P U T III.

*Idem Wigor. Episcopo (e).*

Non ponitur d. p. 6. c. 2. **C**onsuluit nos tua fraternitas, quid tibi [f] faciendum sit de Willelmo (g) parochiano tuo, qui licet in manu tua fidem dederit, quod mulierem quandam duceret in uxorem, spreta tamen religione fidei, ipse sibi aliam copulare præsumpsit. Super hoc itaque [h] consultationi tuæ taliter respondemus, quod licet non sit tutum cuilibet (i) contra fidem suam venire, si tamen aliam in suam reperit, nec in facto primæ mulieris ultra procererit, nisi quod fidem dederit [k], a muliere secunda (l) separari non debet, sed ei de lassione fidei pœnitentia (m) est inducenda [i] (n).

## C A P U T IV.

*Idem Panormitano Archiepiscopo (o).*

c. 5. eod. & c. 3. de cond. appos. **D**E illis autem (p), qui præstite juramento, promittunt se alias mulieres du-turos, & postea eis incognitis dimittunt ter-ram, & se ad partes alias transferunt (q), hoc

tuæ discretioni volumus innotescere, quod li-berum erit mulieribus ipsis [r], si non est amplius in facto (s) processum, ad alia se vota transference (t), recepta tamen (u) de perjurio pœnitentia, si per eas non steterit [x], quomodo nus matrimonium consummaretur (v). Si vero aliquis sub hujusmodi verbis juramentum ali-cui mulieri præstiterit (z), Ego te in uxoren accipiam (aa), si tantum mibi donaveris; re-us perjurii non habebitur, si eam nolentem sibi solvere, quod juramento [bb] sibi petiit dari, non acceperit in uxorem, nisi consensus de præsenti (cc), aut carnalis sit inter eos commixtio subsecuta.

## C A P U T V.

*Idem Eborardo Paduano Episcopo [dd], pars c. \* (ee)*

\* Sollicitudi-ni, ex conc. c. 6. eod. & de matrim. cont. cont. int. eccl. c. 3.

**D**E muliere, quæ est [ff] invita tradita viro, & detenta [gg] cum inter vim, & vim sit differentia, & utrum postea (hh) con-sensus intercesserit, certum nobis (ii) nil post-ea (kk) expressisti, exquisitioni [z] tuæ nihil (ll) possumus respondere. Illos autem, qui pro consanguinitate prohibentur conjungi, & postea contra interdictum ecclesiæ sese receperint [mm], excommunicationi debes subiicere, donec tamdiu (nn) separentur, quoisque legi-time

## [i] Indicenda, concil.

## (z) Inquisitione

vas ecclesiasticas compescendo. **a** Wintoniensi Episcopo, concil. varietas hujus in scholiis veterum interpretum mentio fit. Qui adheret meretrici, unum corpus efficitur, Paulus epist. 1. ad Corinthios cap. 6. vide cap. 1. de desponsat. impuberum.

**c** Sic etiam in concil. & idcirco, vetus Tarrac. obrem Raim. hæc omisit. **e** Wigorensi Episcopo, in concil. parte 6. cap. 2. titulo de sponsalibus, & matrimonio contrahendo, vel jam contracto. Wigorniensi, scribo. **f** Vox tibi in vet. Tarrac. olim deside-rabatur: est in conciliis. **g** De Willelmo, vetus Tarrac. de Willelmo, concil.

**b** Utique, concil. **i** Hæc vox in concil. non est. **k** Dedit, concil. **l** Sua, unus Tarrac. ea, concil. in Pana, vetus Tarr. solus. **n** Injungenda, duo Tarrac. indicenda, Barcinon. & concil. & unus Tarrac.

Hoc etiam caput omissum est a Gregor. IX. propter dubitationem interpretum, num fides data fuerit verbis præsentis temporis, an futuri: sed facile fuit addere futuri mentionem.

**o** Sic Raim. & ita scribendum in concil. d. parte 6. cap. 12, ubi Pan. est in utraque editione, & in priori Pano. in marg. sed Pisano invenio in veteri Gregor. scriptum sub hoc titulo, & sub tit. de cond. appos. neutr. sed Alex. III. tantum. **p** Sic etiam in concil. & in Gregor. sub hoc titulo, sed tit. de cond. appos. De illis autem, & infra: quod a Contio prætermitti non debuit, ut lectors scirent, integra clausula quæ esset. Vox autem significat partem esse hanc, non initium capit. Qui integrum epistolam inveniet, dicere poterit, quod fuerit ejus initium: vox autem est in veteribus Gregor. utrubaque, non est in editis cap. 3. de cond. appos.

**q** Alienas pro alias, concil. terras, se ad partes alias transferentes, vetus Gregor. terram, Cont. & alii.

**r** Mulieribus & ipsis, vetus Gregor. solus, & in concil. non est, neque in editis Gregor.

**s** In factum, unus Tarrac. **t** Sic Raim. vox se olim in vet. Tarr. non erat: ad alia vota transire, concil.

**u** Sic in concil. & in vet. Gregor. vox tamen omittitur a Contio, & alii.

**x** Sic in concil. non stetit, unus Tarrac. si per eas steterit, quo minus matrimonium fuerit consummatum, vetus Gregor. stetit, Cont. & alii. Alano, & Tancredo placebat sine negatione scriptura, quam fecutus Raimundus est: Ricardo, sive Rogerio cum negatione. **y** Consummetur, concil.

**z** Sic in concil. & in duobus veteribus Gregor. præstitit, Contius, & alii.

**aa** Sic etiam Raimund. accipio in uxorem, concil. quod vix defendi potest.

**bb** Vox juramento, non est in Gregor. est in conciliis. **cc** Horum verborum mentio fit ab Urbano III. cap. 4. de condit. appositis in hac collectione, argumento a contrario sensu sumpto, ut Alanus illic notat.

**dd** Sic etiam in concil. d. parte 6. cap. 18. Eborardo, unus Tarrac. Eborardo, alter. **Idem Paduano Episcopo**, Raimund. & Cont. Eberardi Paduani mentio fit cap. 22. d. partis 6.

**ee** Sollicitudini, addunt Barcin. & tres Tarrac. P. c. SOLICITUR. Contius. Integra clausula exstat in concil. & cap. 4. de sponsa duorum, in hac collect. ubi eadem inscriptio est.

**ff** Sic etiam concil. d. parte 6. cap. 19. & Raimund. & Cont. sub hoc titulo de sponsalibus, **De muliere**, & infra, sub tit. de matrim. contra interd. In Barcin. additur vox vere, post vocem muliere.

**gg** Hæc non sunt in Barc. neque in veteri Gregor. sunt in concil. & in editis Gregor.

**hh** Sic etiam in concil. & in vet. Gregor. vox & desideratur in editis, & apud Contium.

**ii** Quia certum nobis, Barcin. ut editum est, Cont. & alii,

**kk** Nihil postea, Raimund. nil, concil. altera voce omissa. **ll** Sic in duobus Tarrac. olim, mox inqui-sitioni &cc. inquisitioni, est etiam in Barcin. inquisitioni tuæ nihil, concil. nil inde tibi possumus respondere, vetus Gregor. nihil certum inde &cc. Cont. & alii. Ante vocem inquisitioni est in Barcin. & ino, mendose, sed sus-picor, & ideo, scribendum, sic enim scribi solet it. **mm** Sic etiam in concil. se receptorunt, vetus Greg. se receptorunt, alter vetus, & Cont. & alii. **nn** Sic etiam concil. & Raim. & tamdiu, Barcin.

\* Cognoscatur time \* cognoscatur, utrum eorum matrimonium de jure possit, & debeat stare (a).

## C A P U T VI.

*Idem Cant. Archiepiscopo [b].*

c. 7. eod.

**E**X litteris, quas (c) super causa matrimonii cuiusdam juvenis R. nomine, & Mariae filiae Gileberti de Sancto Leodegario (d) transmisisti, sollicitudo (e) nobis innotuit, quam in ipsius [f] negotii examine servavisti. Quia vero absentibus partibus veritatem nequivimus plenarie indagare [g], nec causam ipsam ad te remittere, a quo pars mulieris (h) ad audentiam nostram noscitur appellasse, eam venerabilib. fratribus nostris (i) Winton. Herforden. & Baton. (k) Episcopis duximus committendam; ideoque f. t. per A. s. m. (l) quae partes adire (m) eorum præsentiam, cum ab eis fuerint evocatæ, & quod ipsi judicaverint, inviolabiliter observare cont. & ap. ces. (n) compellas. De hoc autem [o], quod circa finem litterarum consuluisti [p], quid debeat observari, quando inter aliquos sponsalia contrahuntur, nec intelligit alter, quod alter proponit, hoc tuam (q) volumus discretionem tenere, quoniam inspiciendum est judici, si matrimo-

nium contracturi ad id faciendum sint idonei scientia, & ætate. Quo cognito si alter aliter intellexerit, quod alter proposuerit (r), ad communem verbi intelligentiam recurratur, & cogatur uterque verba prolata in sensu retinere (s), quem solent recte intelligentibus generare. Quod vero quæsivisti (t), an debeat appell. deferri (u), ubi sub ejus prætextu noscitur adulterium, vel aliud crimen committendum, consult. t. breviter (x) respondeamus, quod ubi notorium esset adulterium (y), vel aliud crimen committendum, si ap. interpositæ \* deferretur, \* deferatur. (z), deferri nollemus (aa): nolumus enim incestus, vel adulterii (bb) materiam (cc) aliquibus ministrare.

## C A P U T VII.

*Idem Vigilensi Episcopo [dd], pars c.*

*Cum sit Ro. (ee)*

**S**Ponsam autem alterius (ff), si est nubili a. c. 8. eod. tati proxima, nullus consanguineorum aliquando [gg] sibi matrimonio potest copulare.

## C A P U T VIII.

*Idem Abbatib. S. Eadmundi (hh), & de Meßeja [ii].*

**E**X parte Eminæ (kk) mulieris intimatum c. 9. eod. est

a Sic etiam in concil. possit, & debeat juve stare, Raim. quod non æque placet.

b Sic etiam in concil. d. parte 6. cap. 20. & parte 41. cap. 3. & parte 10. cap. 3. *Idem*, vetus Gregor. aliis omisis. *Idem Cantuarien. Archiepiscopo*, Cont. & alii. Hoc est cap. 7. in Barcin. caput vero sextum est, quod nobis est cap. 13. in concil. poster. editionis: d. cap. 3. par. 41. est *Cantuarienſi*.

c Recte Contius addit a Raimund. prius omissa, quæ sunt etiam in concil.

d Sic etiam in concil. d. cap. 20. G. de S. Leodegario, cap. 28. d. part. 6. ubi etiam Maria ejus filia dicitur. G. de S. Leodeg. M. filiani suam &c. cap. 3. de matrim. contra interd. in hac collectione. Gilberti de San-  
go Ledeg. vetus Tarrac. M. pro Marie, Cont. cetera, ut edita sunt.

e Sic etiam in concil. tua, additur in vet. Tarracon. *transmissa tua sollicitudo*, Barcin. non recte: *transmisisti, tua sollicitudo*, Cont. f Quod pro quam, Cont. non recte: quam, concil. recte: qui ipsius, vetus Tarracon. quod reicio. g Sic in concil. plenius indagare, vetus Tarracon. *plenarie cognoscere*, Cont.

h Sic etiam concil. parum diserte: pars altera mulieris, Contius, plenius, sed non aptius.

i Sic etiam in concil. f. n. Cont. mendose. k Wint. Herford. & Baton. Contius, Vuinton. Hereforden. & Bathonien. concil. Witon. & Herford. duo Tarracon. Hereforden. tertius Tarrac. Bartho. pro Baton. vetus Tarrac. Bacon. alter. Ipsæ litteræ, quarum hic mentio fit, exstant d. cap. 3. de matrim. contra interd. cuius inscrip-  
tio est: *Idem Winton. Baton. Herforden. Episcopis*, & in concil. d. cap. 28. *Idem Vuin. Bat. & Herford. Episcopis*. Qui eas litteras cum his conjungeret, plenius de toto negotio cognoscet.

l Sic etiam Cont. pr. m. duo Tarrac. per A. s. præsentibus mandamus, concil. præcipiendo, malo, quam præ-  
sentibus pr. explanare. m Sic etiam Cont. partes editæ, concil. prioris editionis, non sine mendō: ut editum  
est, concil. poster. edit. n Contra pro cont. tres Tarracon. re. pro tes. vetus Tarracon. contradictione, &  
appellatione cessante, concil. re. pro cessante, Cont. o Sic etiam in concil. De hoc, quod consuluisti, vetus Gre-  
gor. De hoc autem, quod consuluisti, Cont. & alii. p Sic etiam Raim. consuluisti, duo Tarracon. sed in al-  
tero S expunctum est; tuarum consulere voluisti, concil. d. cap. 3. partis 41.

q Omittit quædam Raimund. quæ sunt in concil. ea neglecta sunt etiam a Contio.

r Quam pro quod, concilia: si alter alterum non intellexerit, &c. Barcinon. si alter non intellexerit, quod alter  
propositum, Raimund. alterum, vetus Tarrac. pro aliter, non recte, nisi negatio addatur, ut in Barcinon.

s Sic etiam vetus Gregor. in eo sensu recipere, concil. in eo sensu retainere, Barcin. & Cont. & alii.

t Hæc neque in concil. sunt d. cap. 3. neque in Greg. sunt autem satis digna, quæ legantur. Sunt tamen in conc. d. p. 10. c. 3. tit. de appellation. u Appellationi deferri, duo Tarr. & conc. x Taliter, unus Tarr.  
consultationi tuae breviter, duo Tarr. taliter, conc. cetera, ut duo Tarr. y Est crimen, vel adulterium, concil.

z Appellationi pro ap. concil. & duo Tarraconen. deferetur, vetus Tarracon. deferatur, alter: vox interpositæ  
non est in conc. aa Nolumus, vetus Tarrac. non debet, concil. bb Vel adulterium, vetus Tarrac. vel aliquod  
adulterium, alter Tarracon. utrumque reicio: ut editum est, concil. cc Inepte, matrimoniis, est in concil.

Wiliensi, alter. Vigilensi tertius, & Raim. *Idem* aliis omisis quartus Tarracon. & vet. Gregor. & cap. 11.  
de despontat. impuber. in hac collect. Eberardo Paduan. concil. cap. 22. & 23. d. partis 6. sed ea inscriptio  
esse videtur capitul. quinti hujus tit. ee Hæc omittunt concilia, & Raim. & Cont. Integra clausula viden-  
da est sub titulo de simonia, tam in hac collect. quam in Contiano libro, & in concil. d. parte 2. cap. 4.  
scribi etiam potuit, pars cap. Si PUELLA, ex d. cap. 11. ff Vox autem non est in Gregor. est in concil. cap.  
4. & cap. 22. d. partis 6. & d. cap. 11. ubi Sponsa est in edito libro, sed in tribus Tarracon. Sponsam: vox  
alterius, illic non est, additur vox maxima, post vocem alterius, a Contio & aliis, quæ non est in veteri libro  
scriptoris manu: sed post centum annos addita est, ut scholium. Bernardus ramen eam habuit; Alanus non  
habuit, sed de suo addidit. gg Sponsi pro aliquando, d. cap. 11. Hoc caput in veteri Tarrac. nonum est,  
vel potius fuit, nam post scripturam deleterum est. bb Sancti Cadmundi, unus Tarracon. & Gregoriani editi.  
*Idem*, vetus aliis omisis. *Idem Abbatib. S. Edmundi*, concil. d. parte 6. cap. 25. *Abbatib. pro Abbatibus*, Barcin.  
cetera, ut edita sunt. ii Et de Ra. vetus Tarracon. & de Ramesua, Barcin. Rameſea, concil. five Rame-  
seria, & Demer, Cont. & in marg. Rameſia. Rameſea, placet, ut cap. 5. de instit. coll. 2. Vide cap. 2. de  
dolo, & Cont. in hac collect. kk Eimæ, vetus Tarrac. Eimæ, concil. E. vetus Gregor. C. Cont. & alii.

est auribus nostris [a], quod Andreas sibi coram (b) facydote quodam, & diacono, & aliis plerisque tam clericis, quam laicis ad hoc convocatis juramentum præstítit, quod eam ab eo tempore pro conjugi teneret (c), & ei sicut uxori (d) fidem servaret, ipsa quoque eidem Andreæ jumento præstito promisit le illum pro marito habitaram, & fidem ei tamquam proprio viro servaturam. Quo facto in eadem (e) domo diu cohabitantes sibi liberos procreaverunt, procedente vero tempore prænominatus Andreas contra jumentum præstatum (f) prænominata Emanam (g), & filios ex ea procreat reliquit, & ab eorum cohabitatione recessit. Quia igitur nemini licet uxorem suam sine manifesta causa fornicationis (h) dimittere, & tunc eam sibi (i) reconciliare debet, aut ipsa vivente continere, nec nos [k] sustinere debemus, ut prædictus Andreas jumenti præstiti religionem infringat, d. v. per A. s. pr. m. qua. [l] rei veritate diligenter inquisita, si prout superius dictum est, ita esse inveneritis, eundem Andream moneatis studiosius, ut suæ saluti consulens, & super inducta, quam habet, prius dimissa, ad uxorem suam redeat, & eam [m] maritali affectione pertractet, & reatum suum condigna fatigat penitentia [n] expiare. Quod si commitioni vestrae acquiescere forte noluerit [o], vos eum, & superinductam omni oc. & ap. re. [p] excommunicationis vinculo innotetis [q], & usque ad dignam satisfactionem

Tom. IV.

præcipiatis ab omnibus [r] sicut excommunicatos cautius evitari.

#### C A P U T IX.

*Idem Pictavien. Episcopo (s).*

**E**X litteris ven. fratri nostri Salvonon. [t] e. 10. eod;

Episcopi accepimus, quod cum duo nobiles viri sui Episcopatus W. S. de Monstrand. [u] & B. de Mauritania [x] filios, & filias impubescentes haberent, & spe pacis inter eos conciliandæ [y], ita inter se convenerint [z], quod filios, & filias mutuis ad invicem [aa] matrimoniis sociarent, & hoc tam patres, quam filii sub jumento se facturos promiserint [bb], inter quos siquidem G. filiam prædicti B. [cc] consentiente patre semel, & iterum accipere [dd] in uxorem juravit, cumque ipso volente ad alia vota migrare (ee), eum Episcopus sub districtione anathematis [ff] compellere voluit, ut secundum quod juraverat, filiam præfati B. traduceret in uxorem; ipse ad audiendam (gg) nostram appellavit, & altera parte nuntium suum [hh] ad nos destinante ipse nec venit, nec responsalem aliquem professe transmisit. Quia igitur prædicto G. periculosest (ii) contra jumentum suum venire, f. t. per A. s. pr. m. [kk] qua. cum exinde (ll) fueris requisitus, utramque partem ante tuam convokes præsentiam, & rationibus hinc inde plenius auditis, & cognitis (mm), si tibi consisterit, quod præfatus G. præstito jumento firmaslet [nn], quod filiam memori

F f

rati

a Nostris est auribus intitatum, concil. nobis intitatum est, Contius, & editi Gregor. innotuit, vetus Raim. liber, aliis omissis. b Sic etiam in concil. quod A. jumentum præstítit, vetus Gregor. Andreas pro A. Cont. & alii. c Sic etiam concil. & editi Gregor. tener pro teneret, unus Tarragon, conjugem teneret, vetus Raim. liber. d Sic etiam vetus Gregor. suæ, addit vetus Tarragon. & Barcin. & concil. & Cont. & alii. e Multa Raim. & Cont. omiserunt, quæ sunt in concil. f Vox hæc præstatum omittitur in vet. Tarrac. est in concil. g Emanam, vetus Tarragon. Emmam, concil. h Sic etiam concil. & Raim. rationabili pro manifesta, vetus Tarragon. vox fornicationis, in altero Tarragon. non est.

i Sic etiam Raim. tunc eam, vel sibi, concil. k Hæc etiam omittunt Raim. & Cont.

l Dis. vestre pro d. v. duo Tarragon. discretioni vestre per A. s. presentibus mandamus, quatenus, concil. præcipiendo pro presentibus, scribo: mand. quat. Raim. aliis omissis: multa etiam idem post hæc verba omisit, quæ a Contio addita non sunt. m Sic etiam concil. & Raim. vox eam in vet. Tarragon. non est.

n Pæna, in concil. non recte. o Contempserit, concil.

p Contra pro oc. vetus Tarrac. occasione, alter: omni occasione, & appellatione cessante, concil.

q Sic etiam in concil. excommunicationis, vetus Tarrac. monitione premissa, eccl. cen. cogatis, duo veteres Gregor. per eccl. cens. Cont. & alii. r Hominibus, concil. quod non æque placet.

s Pictavieni, tres Tarragon. & concil. d. parte 6. cap. 26. Pict. vetus Gregor. Pictavieni, Cont. & alii. Hoc est cap. 10. in vet. Tarrac. t Venerabilis pro ven. unus Tarragon. & concil. Sanxonis, pro Salvonon. concil. Salvon. vetus Tarragon. Salvonon. duo alii Tarragon. Ex litteris Sil. vetus Gregor. Silvani, Cont. & in marg. Sanxonen. non male: Silvani, alii. u Scilicet pro S. scribendum ex concil. & quartuor Tarragon. & Gregor. Vu. scilicet de Monda, concilia. Moronda, in marg. Monstrandum, duo Tarragon. habent. Monstrandum, tertius. Monstrandum, quartus; scilicet V. de Monstr. vetus Greg. Will. s. de M. alter Guil. scilicet De Montanatre, Cont. de Monstrata, alii. x Sic etiam in concil. & in Contiano libro: & B. Raim. aliis omissis.

y Reconciliande, d. cap. 26. hæc omittunt Raim. & Cont. & causa, additur in Barcin. quorum verborum nullam habendam rationem censeo: suspicor interpretationem esse illorum, & spe.

z Conveniunt, tres Tarrac. & Gregor. q. convenient, concil.

aa In vicem, vetus Tarragon. rectius.

bb Promiserunt, duo Tarragon. & concil. promiserere, Raimund.

cc Quidem G. prioris filius filiam prædicti B. concil. si quidem G. filiam alterius, Raimund.

dd Recipere, concil. & tres Tarragon. se (semel & iterum) juravit ducere, Cont. se juravit ducere, Raimund.

ee Sic etiam in concil. Quo volente &c. Raimund. ad aliam migrare, duo Tarragon.

ff Hæc consulto videntur a Raim. omissa: sunt tamen in concil. vide cap. 7. de jurejurando in 2. collect.

gg Hæc addidit Contius a Raimund. omissa, sunt in concil. totidem verbis.

hh Sic in concil. & in Contiano: vox suum, in duabus Tarragon. non est.

ii Sic etiam Cont. & alii editi Gregor. dicto pro prædicto, vetus liber: periculum G. prædicto extitit, conc. prædicto G. periculum existit, Barcin. periculosest existit, vetus Tarragon.

kk F. v. tres Tarragon. fraternitati vestre per A. s. presentibus mandamus, concil. non recte: præcipiendo scribo pro presentibus ut alibi: vestre, autem defendi potest habita illorum temporum ratione: mand. vetus Gregor. fra. t. mandamus, alter vetus, & Cont. & alii. ll Multa Raimund. & Cont. omittunt: quæ sunt in concil.

mm Et agitatis, concil. nn Sic etiam in concil. juraveris, vetus Tarrac. pro his tribus verbis.

rati B. duceret in uxorem, eum moneas, & auctoritate nostra districte compellas, (a), ut ipsam nisi rationabilis causa extiterit (b), in uxorem recipiat, & maritali (c) affectione pertractet. Si vero rationabilem (d) causam prætendere voluerit, eam cum omni diligentia, & studio audias, & fine canonico omni ap. ces. (e) decidas. Ceterum si legitime monitus judicio tuo parere contempserit, eum & patrem (f), si fovere ipsum in sua malitia prælumpserit, excommunicationis vinculo adstringas & in tota terra ipsorum omnia divina prater baptismata parvolorum (g) & poenitentias (h) morientium prohibeas officia celebrari.

## C A P U T X.

*Innocentius III. Vintonien. Episcopo (i).*

*Post eone.* *Lat. p. 6.* *cap. 31.* **S**uper eo, quod interrogasti de sacramento conjugii, breviter respondeo; illam, quam dixisti a patre conjugi traditam, & ab eo, cui tradita fuit, patri commendatam (k), donec statuta die in domum suam (l) traduceret; dico, quod legitimo consensu interveniente, ex eo statim conjunx sit (m), quo spontanea concessione (n) sese conjugem esse afferit (o): non enim futurum promittebat, sed præsens firmabatur. Quapropter quidquid cum alia postmodum factum est (p) in coitu, sive in

generatione proli, tanto reprehensibilius est secundum, quanto est verius primum. Constance enim (q) primo quanto amplius in Deo [1] committitur, tanto magis culpa augetur. His igitur cognitis, facile erit (r) discretioni tua negotium præsentium latoris debito fine terminare.

## C A P U T XI.

*Idem Exon. Episcopo (s).*

Präterea ii, qui matrimonio (z) contrahens. c. 2. eod. do pure, & sine omni conditione (u) fidem dederint, & (x) juramentum fecerunt (y), commonendi sunt, & diligentius exhortandi (z), & omnibus modis inducendi, ut fidem præstitam, vel juramentum factum [aa] observent, & se, sicut promiserint, conjungant [bb]. Si autem se ad invicem admittere noluerint [cc], ne forte deterius inde contingat, ut talem scilicet ducat [dd], quam odio habeat [ee], videtur quod ad instar eorum, qui societatem juramento, vel [ff] interpositione fidei contrahunt, & postea eandem (gg) sibi remittunt, hoc possit in patientia tollerari.

## C A P U T XII.

*Lucius III. Rapulen. Episcopo (hh).*

R Equisivit a nobis tua fraternitas, qua censura compelli debeat mulier, quæ juris

c. 17. eod.

## [i] Deum, conc.

a Sic etiam concil. *districtus pro districte*, duo Tarragon. *cum moneas*, & si non acqueverit monitis, ecclesiæ. *cens. compellas*, Raimund.

b Sic etiam in concil. *obstiterit*, Barcinon. & Raimund. non male,

c Matrimoniali, *vetus Greg. solus.*

d Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. sicut licet in concil.

e Vox omni, non est in concil.

f Suum, additar in concil. & eum, & patrem, unus Tarrac.

g *Puerorum*, *vetus Tarrac. baptismæ parvolorum*, concil.

b „ Non ab heretico sacerdote, ut apud Laur.

„ dixit P. de Cor. „ sic in scholis veteribus inveni scriptum: & nonnumquam P. quibusdam scholis adscriptum est. Petrum Corboliensem appellari inuenio a Tancredo cap. 4. de eo, qui cognovit consang. in hac collect. fuit autem Hispanus, ut Melendus, & Vincentius. i M. pro III. aptius est in margine: in concil. prioris edit. neutrum in poster. edit. Due enim vero hæc collectiones nihil habere debent ex rescriptis Innoc. III. forte Innoc. II. scribendum. Vuin. Episcopo, est etiam in concil. IVton. in uno Tarrac. Witon. in altero. Witon. in tertio. Vintonen. in quarto Tarrac. k Vox patri, in veteri Tarrac. non est, est in concil.

l Ille, additur in concil. in domo sua, Barcinon. quod nondum probavi.

m Fuerit, concil. fuit, Barcinor. conjux sit, quattuor Tarragon. n Quod pro quo, duo Tarrac, quod sponte voluntate, concil. concessione, in marg. o Effe consenserit, *vetus Tarrac. & Barcinon. & concil. afferit*, alter Tarrac. altera voce omissa. p Sic etiam in concil. postea fuerit factum, *vetus Tarragon. factum postea* cum est, alter Tarrac. factum est, tertius, aliis omisssis. q Sic in concil. Constat enim, tres Tarr.

r Et, post hæc verba addebatur olim in uno Tarrac. quod non est in concil. Omissum hoc esse caput a Raim. videtur, quod nullam haberet difficultatem, si consensus verbis præsens temporis expressus esset.

s Exon. tres Tarragon. Exonosi, quartus. Exonien. cap. 33. d. partis 6. post concil. Later. Innocen. secundus Exon. Episcopo, *vetus Gregor. aptius: terius, Cont. & alii. Alexander tertius*, in concil. parte 50. cap. 43. non male.

t Ante hæc verba addi debet, *Pars cap. SUPER EO QUOD A NOBIS: ut est in concil. d. cap. 43. quibus verbis carent ceteri libri: suspicor integrum clausulam extare*, parte 14. cap. 7. in concil. & in hac collect. cap.

z de sentent. & excom. utrilibique vero dicitur id etiam caput partem esse cap. Sicut dignum. Invenies id initium cap. 7. de homicidio, in hac collectione, quod ita inscribitur. Alex. III. Bartholomea Exon. Episcopo. Nunc de verbis ipsis videndum est: ut editum est, concil. d. cap. 33. Qui de matrimonio, Barcin. & duo Tarrac. & Raim. & Cont. qui non recte hoc secunda collectioni caput adscripsit. Präterea hi, qui jurant de matrimonio contrahendo, ulque si autem, promiserunt, conjungant, concil. d. cap. 43. quæ verba intelligi nequeunt, nisi cum hac collectione conferantur; & apte in marg. ut locus obscurus, notatur in priori concil. editione: qui matrimonium contrahendo, & pure, *vetus Tarrac. habet*. Raim. quod retineo. x Fidem dederunt, aut, concil. aptius: vox dederunt, est item in Barcin. & in tribus Tarragon. & in Gregor. vox & nutat in duabus Tarragon. hoc est olim desiderabatur, hodie est: habent eam Gregoriani. y Hæc omittunt Raimund. & Cont. leguntur in concil. sunt autem maxime apta: *juramenta*. est in Barcin. tantum. z Diligentius, & exhortandi, concil. hæc etiam omittunt Raim. & Cont.

aa Hæc item omittunt Raimund. & Cont. sunt in conciliis: ex quibus apparet recte in concil. aut pro &, supra esse scriptum. bb Promiserunt, concil. d. cap. 33. & d. cap. 43. hæc etiam omittunt Raim. & Cont.

cc Sic etiam Raim. Si autem sibi invicem id remittere voluerint, concil.

dd Sic etiam Raimund. talen sibi ducat, concil.

ee Sic etiam *vetus Gregor. habet*, Cont. & alii: quam semper odio habeat, concil. plenius, & aptius.

ff Hæc etiam omittunt Raimund. & Cont. sicut licet in concil. Societas exemplum dissimile est, cum ea facile dissolvatur ex utriusque contrario consensu, quod in matrimonio dicere nefas est: si de sponsalibus agitur, & de futuri matrimonii spe, exemplum societas ineunda placet.

gg Eadem, Barcin. tantum.

hh Rapulensi, duo Tarragon. Capulen. *vetus Gregor. Rapulen. Cont. & alii. Capriano*, concil. parte 45. cap.

6. titulo de sponsalibus secundo: forte Capriano. in margin. in priore edit. Rapulensi, in posteriori. Lucius III.

in

jurandi religione neglecta nubere renuit, cui se nupturam interposito juramento firmavit. Quæfisti etiam (a), utrum ea, cuius vir [b] matris torum polluit, ad alia vota, cum mater fieri desideret (c), viro possit vivente transire. Ad quæ tibi breviter (d) duximus respondendum, quod mulier, quæ se nupturam juravit, cum libera debeat esse de jure (e) matrimonia, monenda est potius, quam cogenda, maxime cum coæctiones (f) difficiles soleant exitus habere frequenter. Illa sane (g), cuius vir cum matre adulterium, & incestum commisit, nec viro (h) suo conjungi carnaliter, nec eo vivente cum alio matrimonium (i) inire debet.

## C A P U T XIII.

*Alexander III. Archiepisc. Episc. (k) Abbatis, & aliis ecclesiistarum prælatis, & universo clero per Angliam, & Cismaritanam (l) terram Illustris Regis Anglorum constitutis.*

c. 11. eod.

**N**ON est vobis, sicut arbitramur, incognitum, qualiter Illustris Rex Anglorum pro discordia, quæ inter ipsum, & filios suos, peccatis exigentibus est oborta (m) uxores eorum detineat, pro quibus (n) sibi restituendis Rex Francorum, & generi sui preces sollicitas nobis porrexerunt: nos itaque attendentes justum, & honestum esse, ut viri suas petant uxores, & precibus eorum (o) in omnibus, quæ a iustitia non discordant, volentes prono animo acquiescere, præfatum Regem Anglorum studiose satis, & attente monuimus, eique dedimus in mandatis, ut ad commonitionem (p) Archiepiscopi Cant. & Episcopi Conventren-

sis (q), & Cant. prioris, vel loco ejus prioris de monte Eli, si ipse adesse non poterit, vel duorum ex his, si tres non potuerint (r) interesse, uxores eorum infra XL dies post litterarum nostrarum (s) susceptionem restituere non postponat. Si vero eas post prædictum terminum viris suis non restituerit, Apostolica auctoritate præcipimus, ut tota provincia, infra quam continentur (t), & ad quam transferuntur (u), quam diu ibi fuerint, donec viris suis non restituantur (x), ab omnibus divinis officiis, præter baptismata (y) parvolorum, & pœnitentias morientium cessent: inde est, quod universitatibus vestras per A. s. pr. m. qua eundem Regem Anglorum ad eas restituendas sollicite moneatis, & exhortationibus inducatis, proponentes ei, quod non minus expedit fibi eas restituere, quam viris suis ipsas recipere (z), & si juxta mandatum, & commonitionem (aa) filiis suis uxores suas infra terminum constitutum (bb) non restituerit (cc), ex tunc in quacunque parte (dd) provinciarum vestrarum continentur, vel transferuntur (ee), donec ibi fuerint, nulla divina officia, præter baptismata (ff) parvolorum, & pœnitentias morientium celebretis, vel permittatis celebrari (gg), omni ap. ces. (hh) scituri pro certo, quod si contra (ii) interdictum nostrum, quod non credimus, venire temptaverit [kk], suæ temeritatis, & transgressionis pœnam debitam, auctore domino, reportabunt.

## C A P U T XIV.

*Idem Januensi Episcopo (ll), pars c.*

*Tua fraternitas [mm].*

De præsum-

pt. c. 11.

I L lud quoque nihilominus (nn) ex tua inqui-

F f 2

sitio-

in altero veteri Gregor. aliis omissis. Mihi Crapulensi, placet. Ordo horum capitum valde perturbatus est in hac collectione, Raim. quædam rectius mutavit. <sup>a</sup> Hanc questionem omissam a Raim. recte addidit Cont. solutionem questionis addere oblitus est. Utrumque in conciliis exstat.

<sup>b</sup> Sic etiam Cont. si cuius vir, concil. aliis omissis.

<sup>c</sup> Sic etiam Cont. cum filios desideret, concil.

<sup>d</sup> Ad quod breviter respondemus, quod mulier &c. concil. Ad quod breviter respond. quod cum libera &c. Raim. & Cont. in uno tamen veteri est: Respondemus, quod cum libera &c. aliis omissis.

<sup>e</sup> Hæc omittunt concil. & Gregor. IX. & unus Tarragon. <sup>f</sup> Huiusmodi, additur in concil. vox maxime, non est in Gregor. cetera, ut edita sunt. <sup>g</sup> Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

<sup>h</sup> Sic in concil. nec ipsi viro, vetus Tarrac.

<sup>i</sup> Matrimonia, duo Tarragon. quod non æque probo.

<sup>k</sup> Scribe Archiepiscopis, Episcopis, ut est in quattuor Tarragon. Archiepiscopis, & aliis prælatis Anglie, vetus Gregor. per Angliam constitutis, editi libri. Contius non recte bis, & aliis prælatis, scripti, cum alia recte adderet a Raim. prætermissa. <sup>l</sup> Cismarianam, tres Tarragon. & Cont. aptius. Hoc verbo significantur hæc provinciæ, quas in Gallia Rex Angliae obtinebat. De tota autem hujus capituli historia; vidend. Gullielm. Neubrigen. in historia Anglica. <sup>m</sup> Orta, Barcin. est orta, vet. Greg. aliis omissis: est suborta, Cont. & alii.

<sup>n</sup> Hæc usque ad illa, nos itaque, omittunt Raimund. & Cont. <sup>o</sup> Multa Raim. & Cont. omiserunt.

<sup>p</sup> Ut commonitione, unus Tarragon. <sup>q</sup> Ludun. unus Tarragon. Dulvomen. Barcinon.

<sup>r</sup> Non potuerunt, unus Tarragon. <sup>s</sup> Vestiarum, unus Tarrac. quod non æque placet.

<sup>t</sup> In qua continentur, unus Tarragon. <sup>u</sup> Transferentur, unus Tarragon.

<sup>x</sup> Vox non in duobus Tarragon. omittitur, quod ferri potest. <sup>y</sup> Baptismata, tres Tarr. sic etiam postea.

<sup>z</sup> Hæc olim desiderabantur in vet. Tarr. <sup>aa</sup> Nostram, addit vetus Tarrac. vestram, alii duo Tarrac. & si juxta commonitionem vestram, Raim. <sup>bb</sup> Infra terminum a vobis indultum, vetus Gregor. infra terminum, alter vetus Gregor. aliis omissis: intra certum terminum, Cont. & alii. <sup>cc</sup> Sic etiam duo veteres Gregor. non restitueret, Cont. & alii. <sup>dd</sup> Vox parte, non est in duobus Tarrac. neque apud Greg. IX.

<sup>ee</sup> Sic vetus Gregor. & Cont. & alii: vel transferentur, unus Tarrac. & alter vetus Gregor.

<sup>ff</sup> Baptisma, duo veteres Gregor. Baptismum, Cont. & alii. <sup>gg</sup> Aliquatenus celebrari, duo veteres Gregor. nec pro vel, Cont. & alii: vide supra cap. 9. in fine. Ad hæc verba in Tancredi scholiis inveni mentionem fieri extrav. Alani de pœnit. Quon quidam, eam invenies in 2. collect. “ Fecisse quidem Alanum constat quandam secundam collectionem ex Jo. Andr. verbis alibi a me relatis: cur autem non dixerit libro 2. ut sollet hanc Joannis Gallensis collectionem appellare, mihi incertum est. Crediderim latius suisse ab Alanio, quam a Joanne relatam eam constitutionem. <sup>hh</sup> Hæc etiam omiserunt Raimund. & Cont.

<sup>ii</sup> Quod si qui contra, tres Tarrac. non male. <sup>kk</sup> Temptaverint, tres Tarrac. aptius.

<sup>ll</sup> Sic etiam in concil. parte 50. cap. 41. & 42. Januen. Archiepiscopo, duo veteres Gregor. Genuensi Archiepiscopo, Cont. & alii quidam: veteres Genuam dixisse constat, sed Alexandri III. tempore Januam dicebant.

<sup>mm</sup> Hæc Raim. & Cont. omittunt. Tua nos fraternitas &c. initium est in concil. d. cap. 41. ubi integra clausula videnda est: & in hac collect. tit. de sponsa duorum cap. 7. cuius initium est, Tua fraternitas nos.

<sup>nn</sup> Ante hæc verba in integra epist. fuerant verba cap. 12. de despensat. impuber. ut apparer ex concil. in qui-

sitione nobis innotuit, quod cum quædam mulier libera (a) per annos x. & ultra cuidam servo scienter cohabitaverit, & ab eo fuerit carnaliter cognita, nunc ipsum afferit suum non esse maritum, pro eo quod testes [b] desponsationis non comparent. Verum vir vindicat eam [c] in uxorem, & ostendit [d] publicum instrumentum, quo se (e) conjuges nominant [f], & per quod (g) ipsum ei donationem propter nuptias fecisse comparet [h]. Mulier vero instrumentum illud vitiosum fuisse fatetur (i), ut servo [k] dominus fraudaretur, & plures testes produxit, quoniam servus ille ab amicis mulieris [l] saepe rogatus, ut eam desponsaret, & ille se eam [m], nec desponsasse, nec desponsaturum firmiter asserebat. Vir autem non nisi prædicto instrumento, & quibusdam testibus, qui videbant eam [n] anulos deferentem, mulierem ipsam probavit esse uxorem [o], sed mulier de more illarum mulierum, quæ panes vendunt, se anulos detulisse dicebat. Unde quia in hujusmodi dubietate fama vicinæ magis debet attendi, tuæ sollicitudinis erit famam loci diligenter inquirere, utrum prædictus vir, eam in lecto, & in mensa, sicut suam uxorem, & non concubinam habuerit [p], & si fama loci habet, quod vir ipsam, sicut uxorem tenuerit, cum matrimonium sit (q) conjunctio maris, & foeminae individuam vitæ consuetudinem retinens, cogenda est mulier, ut eidem viro affectu serviat conjugali, præsertim si præscriptum instrumentum ab eo cognitum [r] fuerit, qui officium suum fideliter adimpleverit.

## C A P U T XV.

*Idem Barn. Archiepiscopo [s].*

VEniens ad nos P. civis tuus in audiencia Non ponitur nostra proposuit, quod cum ipse [x] mulierem quandam nomine E. jurasset, desponsasset, & cognovisset, quædam mulier B. nomine ipsum impetiit coram te, & quod se eam jurasset ducturum in uxorem, in praesentia tua duobus testibus declaravit: adjecit etiam idem P. quod mater [u] parata est fidem facere, quod præfata B. [w] de sacro fonte levavit, & ideo etiam si nullam aliam jurasset, vel sponsasset, mulierem illam de ratione habere non potest, licet autem idem vir se afferat a tua audiencia appellasse, quia tamen ad tuam praesentiam redire desiderat (y), causam ipsam experientia tuæ committimus (z) præsentium auctoritate præcipiendo mandantes (aa), quatenus præsentibus partibus veritate inquisita (bb), si tibi constiterit, quod præfatus vir mulierem E. desponsasset, & cognovisset, & quod præfata B. tantum juraverit, ab impetu ejusdem B. injuncta sibi poenitentia de fidei violatione contrad. & ap. ces. prorsus absolvias, & cum jam dicta E. pacifice manere permittas, aut si (cc) coram te legitime probatum fuerit, quod mater ejusdem viri præfatam B. de sacro fonte suscepit (dd), ei super hoc perpetuum silentium imponas. Quod si manifestum, & notorium esset, ipsum eam uxorem (ee) duxisse, ab ejus consortio, si ita esset, deberet separari.

## C A P U T XVI.

*Idem Episcopo Sanctæ Agathæ [ff], pars c.*

**P**Ræterea de muliere, quæ a viro impetratur

De sponsal. cap. 12.

quibus hoc initium totidem verbis refertur. In Gregor. multa omittunt etiam in Contiano libro.

a Sic etiam vetus Gregor. libera mulier, concil. & tres Tarragon. & alter vetus Gregor. cum libera mulier, Cont. & alii omissa voce quædam. b Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. non contemnda.

c Eam vindicat, concil. & tres Tarrac. Unde vir eam vindicans, vet. Gregor. Verum pro Undr., Cont. & alii editi, & unus vetus. d Sic etiam in concil. ostendens, vetus Gregor. ostendit, alter, & Cont. & alii, voce & omissa. e In quo se, unus Tarragon. & Raimund. ut editum est, in concil.

f Sic etiam Raim. noverant, concil. non recte: conjugem nominaverit, Barcinon.

g Sic etiam Gregor. & propter quod, Barcin. & concil. h Sic etiam veteres Gregor. apparet, concil. & Cont. & alii aptius. i Sic etiam in concil. afferens vitiosum, duo veteres Gregor. illud afferens vitiosum, Contius, & alii. k Hæc in concil. non sunt, habuit Raimund.

l Quid servus ille ab inimicis mulieris, concil. non sine mendo: quod ille ab amicis ejus, Raim.

m Sibi pro se, Barcin. tantum. n Sic etiam in concil. & in duobus veter. Gregor. vox eam non est in editis. o Propriam, est in concil. pro ipsam. Ipsam probavit uxorem, Raim. aliis omissis.

p Habuit, unus Tarrac. aut concubinam, pro & non concubinam, concil. & duo Tarrac. in quibus vox suam, desideratur: vox non in territo Tarrac. non est. q Sic in concil. & in Gregor. & apud Iwon. initio libri sexti Panormiæ, & initio lib. 8. decreti, & apud Grat. 27. q. 2. in princ. & 29. q. 1. in princ. Omnes sumperant ex lib. 1. Institut. Justiniani titulo de patria potestate: Nuptiæ, inquit, sive matrimonium est viri, & mulieris conjunctio, individuam vitæ consuetudinem continens. Kì tì éstι γάμος: ἀνδρὸς καὶ γυναικὸς των φειδῶν.

αχώριστος τε βίσ της των οὐθέτων επιχεγγελουσέν ηγεν προέχεστα. Theophilus, viri mulierisque est in Panorm. & consuetudinem vitæ, item in decreto Iwonis, & apud Grat. cauf. 27. sunt enim nutritæ &c. viri, mulierisque &c. consuetudinem retinens, & cauf. 29. Conjugium, sive matrimonium est viri, & mulieris conjunctio individuam vitæ consuetudinem retinens: individuo pro individuam, habent Barcin. & unus ex veteribus Gregor. Pro continens sive retinens, Theophilus legit promittens, aut præbens. Modestini definitio cap. 1. de ritu nuptiar. est:

Nuptiæ sunt conjunctio maris, & foeminae, & consortium omnis vitæ, divini, & humani iuriis communicatio. Non recte aurem, Raim. definitionem matrimonii a titulo de sponsalibus, & matrimonio abstulit, & in titulum de præsumptionibus rejecit. r Cognitum, in concil. quod nondum probavi.

s Barn. vetus Tarragon. B. duo alii Tarragon. Haran. Barcinon.

t Cum ille, unus Tarragon. u Ejus, addunt tres Tarragon.

x Scribe prefatam B. ut est in Barcin. & in duobus Tarragon.

z Remittimus, unus Tarragon. commissimus terminandam, Barcin, olim tamen in tribus Tarragon. ea vox non erat.

aa Mandamus, duo Tarrac. bb Diligenter, addit Barcin, ante hæc verba.

cc Vel si, duo Tarr. dd Fonte levaverit, Barc. quod etiam fuit aliquando in uno Tarrac.

ee Eam in uxorem, tres Tarrac. ff Sic etiam Raimund. & Cont. Agathæ, concil. d. varte 50. cap. 30.

ubi additur sumptum esse hoc rescriptum ex lib. 12. registri Alex. III. gg Sic etiam in Contiano libro. In-

te-

tur (a), cuius consanguineus cum ea se deli-  
quisse proponit, sed hoc publice confiteri re-  
cusat propter metum, & potentiam mulieris,  
providentia tua duximus respondendum (b),  
ut matrimonium ipsum fieri, nisi juramentum  
intervenisset, districte prohibeas, ne deterius  
inde contingat (c).

## C A P U T XVII.

*Idem procuratori (d), & canonici Soranis.*

c. 13. eod.

V Eniens ad Apostolicz sedis clementiam  
Mariota (e) latrix præsentium supplici  
nobis insinuatione monstravit, quod dum esset  
in adolescentia constituta, quendam adolescen-  
tem (f) adamavit in tantum, quod uterque  
inter se de matrimonio contrahendo sub trium  
personarum testimonio præstítit juramentum  
(g), quod parentes ipsius mulieris ignorantes  
eam invitam, & reclamantem alii in uxorem  
tradiderant (h), quem ita exhorruit (i), quod  
se ab eo (k) nullo modo cognosci permisit (l).  
Cumque publice profiteretur (m), quod a priori  
viro cognita esset, atque jurata (n), Epi-  
scopus Soranus, qui tunc erat [o], eos ante  
præsentiam suam fecit venire, & cognito, at-  
que probato, quod inter eos ita proxima esset  
linea consanguinitatis, quod insimul non pos-  
sunt, nec debent de jure conjugi, ipsos ab in-

vicem separavit. Ceterum cum causa ipsa tra-  
ctaretur, & viro, cui tradita fuerat a parentibus,  
consentire nollet, ipse aliam uxorem  
traduxit, & ista cuidam Ptolemæo (p) nomi-  
ne publice in conspectu ecclesiæ nupsit. Sane  
cum (q) de illo filium genuisset, pater istius  
Ptolemaei (r) querens occasionem divortii fa-  
ciendi, ei opponit, quod filium suum non po-  
tuerit, nec debuerit (s) in virum habere (t),  
eo quod ab alio viro, qui nunc defunctus est  
(u), prius defonsata fuisset. Quia vero asser-  
tioni (x) ejus fidem, sicut non debuimus, non  
adhibuimus (y), nec hoc potuimus sub silen-  
tio præterire, eam ad vos duximus remitten-  
dam, d. v. per A. s. pr. m. (z) qua. hujus rei  
veritate plenus comperta (aa), si inveneritis,  
quod prædicta mulier a prædicto viro (bb) ju-  
dicio ecclesiæ fuerit separata, & ab eodem Pto-  
lemae sine contradictione ecclesiæ in uxorem  
traducta, & ille, cui a parentibus invita, &  
renitens copulata est (cc), de præsenti vita  
decessit (dd), prædictum Ptolemaeum (ee) mo-  
neatis, & districte compellatis, ut præfata M.  
(ff) postposita occasione (gg) recipiat, &  
sicut uxorem suam diligere studeat, & marita-  
li affectu tractare (hh), alioquin eum, & su-  
per induitam, & patrem etiam ipsius (ii), si  
huic

regra clausula exstat in concil. & cap. 3. de pœnitent. collect. 2. post cuius capit. verba adduntur verba cap.  
ult. de conyer. conjugat. in hac collectione.

a Sic Raim. appetitur, concil. & Barcin. & tres Tarracon. quorum unus olim E: addidit.

b Sic etiam in conc. Tibi resp. vetus Gregor. T. resp. alter. Taliter resp. Cont. & alii.

c Sic cap. II. ne forte deterius inde contingat, sumuntur hæc verba ex Joann. cap. 5.

d Sic etiam in concil. d. parte 50. cap. 31. & in Gregor. mihi vox procuratori suspecta est, maluissem Pre-  
posito, Primicerio, Precentori, aut alio simili nomine dignitatis id mutare. Additur in concil. esse hoc caput ex  
eod. libro registri, ex quo est proximum. e Sic etiam in concil. brevius Raimund. & Cont. Veniens ad  
Ap. sedem Mariota. Est autem Mariota diminutum, ut vocant nomen, a Maria ducum, ut Plautilla, & Lu-  
cilla, Romanis a Lucia & Plautia: sic Carlota, & Joannota, & alia id genus.

f Sic etiam Raim. E. nomine, additur in concil. g Sic etiam in concil. & in veteribus Gregor. preſti-  
terit, Cont. & alii. h Tradiderunt, tres Tarracon. & concil. in quibus ante hæc verba additur cuidam, &  
in vet. Tarr. & in Barc. in quo tamen tradiderant est; in uxorem alii tradiderunt, Raimund.

i Exterruit, olim vetus Gregor. tantum. k Illo pro eo, alter vetus Gregor.

l Permisit, vetus Gregor. solus. m Sic etiam concil. fayetur, Raim. quod non æque placet.

n Virata, in marg. concil. priore edit. o Multa Raim. & Cont. omittunt, que sunt in concil. præoral,  
est in duobus Tarrac. pro era. p Viro, additur in concil. post vocem cuidam: alii, in Barcin. & in tribus  
Tarrac. in quibus est Tholomeo, quod ut suspicor, sic dictum est pro Bartholomeo: quemadmodum in Italia  
vulgo loquuntur: sic Bertus, & Berta pro Alberto, & Alberta sunt; sic Tofanus, & Cecus Christopherum, &  
Franciscum significant. In Gregor. est, & illo cuidam T. q Sic etiam concil. prioris edit. & duo veteres  
Gregor. Tandem cum concil. poster. edit. & Cont. & alii. r Tholomei, tres Tarrac. illius pro istius, unus  
Tarrac. & concil. pater ipsius T. Raim. & Cont. T. tamen in uno veteri Gregor. desideratur.

s De jure, additur in Barcin. & in tribus Tarrac. nec potuit, nec debuit de jure, concil. non potuerit de jure,  
vet. Greg. aliis omissis: non potuit, Cont. & alii, item alter vetus, aliis omnibus omissis.

t Habere, vetus Gregor. aliis omissis. u Eo quod ab alio viro, qui nondum defunctus est, concil. eo quod  
ab illo, qui defunctus est, vetus Gregor. alio pro illo, alter vetus, & Contius, & alii.

x Sic etiam concil. Quod pro Quia, vetus Tarrac. olim. Quod cum assertioni, Cont. qui recte quædam ad-  
didit a Raim. omissa. y Sic etiam Cont. & concil. & olim vetus Tarrac. nec debuimus, postea mutatum est;  
nec adhibuimus, Barcin. z F. v. pro d. v. tres Tarrac. quod non æque placet, vob. per A. f. mandantes,  
Cont. per A. f. præcipiendo mandantes, concil. aliis omissis, qua etiam omittuntur in Barcinon. Mandamus,  
Raimund, aliis prætermisssis: in uno tamen veteri est, Ideo mandamus.

aa Rei veritate plenus inquisita, & cognita, concil. omittunt hæc Raimund. & Contius.

bb A priori viro, concil. & Raimund. & tres Tarracon, sed in uno ex eis olim predicto, fuerat, & in uno  
veteri Gregor. est. cc Cui in vita &c. concil. omittunt illis, a parentibus. Cui a parentibus copulata fuerit, vet.  
Gregor. fui, alter vetus: fuit copulata, Cont. & alii. dd Sic vetus Gregor. decessit, concil. & alter vetus,  
& Cont. & alii, & Barcin. & vetus Tarrac. ee Moneatis, & compellatis, concil. cetera, ut edita sunt, Tho-  
lomeum, tres Tarrac. prædictum T. præmissa monitione compellas, vetus Gregor. præ. mo. comp. alter vetus: mo-  
nitione præmissa compellatis, Cont. & alii. ff Sic etiam veteres Gregor. Mariotam, Cont. & alii: ut prædi-  
ctum Mariotam, concil.

gg Sic etiam concil. & contradictione, addit Barcin. omittunt cuncta Raim. & Cont.  
hh Sic in concil. & in altero Gregor. veteri: affectione maritali tractare, habet alter vetus: maritali affectione  
tractare, Cont. & alii: maritali affectu eam tractare, Barcin. ii Sic etiam in concil. vox etiam, non est in  
duobus Tarrac. in quorum altero vox & prior olim desiderabatur. Post patrem, additur, & matrem, in Bar-  
cin. & vox ipsius, omittitur: vox etiam, in veteri Gregor. nom est, cetera ut edita sunt: eum, super indu-  
itam, & patrem ipsius, alter vetus: ejus pro ipsius, Cont. & alii, cetera, ut edidimus.

hūic rei restiterit (a), excommunicatione innotetis (b), & usque ad dignam satisfactionem sententiam ipsam faciat inviolabiliter observari.

## C A P U T XVIII.

*Eugenius III. presbytero Aesculapio (c).*

c. 3 eod. **J**Uvenis ille (d), qui puellam nondum septen-nem duxit, quamvis ætas repugnet (e), \* & humana (f) tamen fragilitate forsitan (g) temptavit, quod completere (h) non potuit. Quia igitur in iis, quæ dubia sunt, quod certius æstimamus (i), tenere debemus, cum propter honestatem ecclesiarum, quia ipsa conjunx ipsius fuisse dicitur (k), tum propter prædictam dubitationem (l), mandamus tibi, ut (m) consobrinam ipsius puellæ, quam postmodum duxit, ab eo dividas (n).

## C A P U T XIX.

*Alexander III. Papienti Episcopo (o).*

p. 14. c. 4. **C**UM locum non habeat consensus, ubi metus, vel coactio intercedit, necesse est, ubi (p) assensus cuiusquam requiritur (q), coactionis materia repellatur: matrimonium autem assensu solo contrahitur (r), & ubi de ipso queritur, plena debet securitate gaudere (s), cuius est animus indagandus, ne per timorem dicat sibi placere, quod odit, & sequatur exitus, qui de invitisolet nuptiis provenire. Quo circa f. t. per A. s. (r) m. qua. puellam, de cuius matrimonio inter Siderios, & Canes ci-

ves tuos (u) quæstio sub tuo fuit examine ven-tilata (x), in domo, in qua eam posuisti, ita quod nihil (y) eam timere oporteat, facias eam honeste tenere (z), donec præscripta cau-sa [aa] fuerit fine canonico terminata, ut sen-tentia sine contradictione cujusquam valeat executioni mandari.

## C A P U T XX.

*Urbanus III. (bb)*

CUM in Apostolica sede (cc), cui licet im-c. 18. eod. meriti præsidemus, magisterium resideat totius ecclesiastice disciplinae, dignum est, & consonum rationi, ut quotiens circa negotia ecclesiastica (dd) aliquid dubietatis emergit, ad ipsius (ee) deliberationis arbitrium recurra-tur. Intelleximus siquidem, quod cum inter villicum de Ernaja (ff), & uxorem ejus coram te matrimonii quæstio tractaretur, productis testibus [gg], & attestationibus eorum diligenti examine discussis (hh) ante publicationem, idem villicus (ii) reversus ad propria publice inter se, & uxorem suam proposuit sententiam divortii judicio ecclesiarum promulgatam [kk], & sic suggesta omnibus falsitate, quandam aliam mulierem facti nesciam sibi copulare præsumpsit. Postmodum vero super prioris matrimoni quæstione litteris a sede Apostolica impetratis delegati judices sententiam divortii protulerunt. Unde quia (ll) villicum, & mu-lie-

a Sic concil. & Raim. non restiterint, olim vetus Tarrac. mox restiterint, quod non reicio.

b Excommunicationi subdati, Raim. aliis omisis: vinculo excommunicationis innotetis &c. concil.

c Sed presbytero, concil. parte 12. cap. 8. Episcopo pro presbytero, Barcin. Eugenius Papa, Raimund. & Cont. Ordinis & temporum ratio habetur in Gregor. collectione, si Eugenio tertio caput hoc adscribamus; namque fuit is Innocentio secundo posterior, & antiquior Alexandre tertio, post quem Lucius III. fuit, & post eum Urbanus III. & mox Clemens III. Hæc perturbata sunt in hac collect. & in editis Gregorianis. Non recte etiam in Contiano libro secundæ collect. esse hoc caput significatur. d Vox ille, non est in Greg. est in conc.

e Repugnaret, Barcin. & tres Tarrac. & concil. & Raim. repugnarit, vetus Tarrac. olim.

f Scribe ex pro G., ut est in concil. & Gregor. & in Barcin. & duobus Tarrac.

g Forsan, Raim. neutrum in concil. neque in uno Tarrac. h Adimplere, vetus Gregor. solus.

i Sic in concil. & in vet. Gregor. existimamus, Contius, & alii non male.

k Sic etiam Raimund. ipsius conjunx esse dicitur, concil. non male, conjux pro conjunx, quattuor Tarrac.

l Sic etiam in concil. & in Gregor. dubietatem, Barcinon. & vetus Tarrac.

m Sic in concil. mandamus, ut, vetus Gregor. olim tamen, mand. quat. quod habent editi libri, & Contianus.

n Sic in concil. dimittas, duo Tarrac. dividias ab eodem, Raim. o Electo pro Episcopo, vetus Greg. solus.

p Est, ut ubi, tres Tarr. & Raim. aptius. q Sic etiam Raim. requiratur, olim vetus Tarrac.

r Matrimonium vero solo confusu contrahitur, vetus Gregor. autem, alter vetus, & Cont. & alii.

s Ille, addit vet. Gregor. sed in altero veteri ea vox non est: ille gaudere, Barcinon. Cont. & alii.

t Hæc omittunt Raim. & Cont. ex quibus appetet ad Episcopum non ad Electum hæc scripta fuisse.

u Hæc omittunt Raimund. & Contius. Inter clericos, & laicos, civesque tuos, Barcin. non sine nazvis. Siclos est in uno Tarrac. Ciles, in altero: Clos, in tertio: pro Siderios, forte Desiderios, scribendum.

x Fuerit pro fuit, Barcin. & unus Tarrac. fuit sub tuo, alter Tarrac. ventilatur, Raim. & Cont.

y Nihil, Raimund. & Contius aliis omisis: nec pro nihil, unus ex veteribus Gregor.

z Teueri, verus Tarr. facias honeste teneri, Barc. & Raim. aa Donec dicta causa terminata, sententia sine con-tradictione cuiusquam valeat executioni mandari, vet. Gregor. donec predicta &c. executioni mandari, alter vetus: donec predicta causa terminata fuerit, & sententia &c. Contius, & alii.

bb Sic etiam Raimund. & Cont. Idem Urbanus M. Cenom. Episcopo, concil. parte 6. cap. 21. prioris edit. vox Episcopo, in post. edit. omissa est: suspicor M. pro III. scriptum: sed fortasse illi Episcopo Martino, vel Mar-co nomen fuit. Ex hac eadem epist. est, cap. 8. de rescriptis in hac collect. cuius hæc inscriptio est: Urbanus III. Cenoman. Episcopo. Pars cap. CUM IN APOSTOLICA. Vidend. etiam cap. 13. de desponsat. impuber. & cap. 4. de condition. appositis, in hac collect. cc Reste Cont. addit a Raimund. omissa, quæ sunt etiam in concil. vox tamen sed in Contiano libro desideratur. dd Sic etiam Cont. ecclesiarum, Barcin. & vetus Tarrac. circa negotium ecclesiarum, concil. & duo Tarrac.

ff Erneja, vetus Tarrac. Eurucia, sive Eurutia, alii duo Tarrac. Ervera, Barcin. Hernaja, concil. de H. vetus Gregor. de N. alter vetus: de Arveja, Contius, & alii: sed quid nostra?

gg Multa Raim. & Cont. omiserunt, quæ in concil. sunt, & productis testibus, est in eisdem concil.

hh Et eorum examinationibus diligenter examine discussis, concil. non recte: examinatione pro examine, Barcin. & tres Tarrac. vox eorum in veteri Tarrac. deleta est. ii Sic etiam in concil. idem IV. duo Tarrac. sic fortasse alibi quoque scribendum Willicus, sive Willimus: in Gregorianis tamen villicus est, altera voce omissa.

kk Sic etiam Raim. esse promulgatam, concil. apertius. ll Sic etiam in concil. Verum quia, Raimund. Quo-niam, Barcin.

lierem, quam superinduxit (*a*), pendente li-  
te prioris uxoris (*b*) invicem afferis consensio-  
se, tua nos duxit (*c*) fraternitas consulendos,  
utrum tales sint ad matrimonia (*d*) admitten-  
di. Nos igitur auctoritate praesentium tuarum sol-  
licitudini respondemus, quod interposita ei (*e*)  
poenitentia competenti, & infra poenitentiae  
tempus [*f*] carnali commercio interdicto, post-  
modum in maritali (*g*) copula poterit rema-  
nere [*h*].

### TITULUS II. DE DESPONSAZIONE IMPUBERUM.

#### CAPUT I.

Benedictus Papa Gradensis Patriarchae (*i*).

Non ponitur. Post EX divinæ dispositionis [*k*] Apostolicam conc. Lat. magisterium (*m*), ut quidquid ubique locorum p. 6. c. 27. (*n*) dubitatur, ab ea ratio (*o*) ejusdem requiratur: affatus est autem nos suis litteris ejusdem cathedralæ sessorem (*p*), ac percutatus est quidam vestras (*q*) nomine Joannes pro connubio filiarum superstitionis, cuius soror defuncta cùdiam juveni Stephano nomine [*r*] verbis simplicibus fuerat desponsata (*s*), & antequam ad nuptias perveniret (*t*), morte præventa, u-

trum scilicet cum eodem juvne possit matrimonium celebrare (*u*) superstitionis filiae, nec ne. Nam testatus est hujus rei rationem apud vos haberi ambiguam, quam Deo docente reddeamus his verbis certissimam [*x*]. Protoplastus (*y*) ille radix, & origo nostra videns detractam sibi costam in mulierem formatam propheticō spiritu inter alia protulit: propter hoc relinquet homo patrem, & matrem (*z*), & adhærebis uxori suæ (*aa*), & erunt duo in carne una [*bb*]. Quibus verbis innotuit, non aliter virum, & mulierem posse fieri unam carnem, nisi carnali copula (*cc*) sibi cohærent. Quia ergo nequaquam mixtus est extraneæ [*dd*] mulieri fœdere nuptiali, quo pacto per nuda sponsionis verba possunt una (*ee*) caro fieri, nullatenus valemus intueri. Propinquitas enim sanguinis, verbis dicitur, non verbis efficitur; sed neque osculum parit propinquitatem, quia nullam facit [*ff*] sanguinis commixtionem. Quoniam vero ita prorsus sese habet [*gg*] res Joannis istius, ut velit filiam illi nuptiis copulare (*hh*), cui primam jam decreverat desponsare (*ii*): censura jam Apostolici magisterii (*kk*) mandamus, hoc absque ullius criminis vito posse

*a* Sic Raim. quam superinduxerat, concil. Refert hoc Ioco Tanor. varias multorum opiniones, in quibus Joann. Gallens. magis probat sententiam; „ ut si prius matrimonium de iure, & de facto tenuit, „ posteriori nullum sit, quamvis prius dissolvatur &c.“ *b* Sic etiam conc. & Raim. matrimonij pro uxoris, vetus Tarragon.

*c* Hæc etiam omittunt Raimund. & Cont. fint licet in concil. *d* Ad matrimonium, concil. & duo Tarrac. aptius. *e* Scribe, quod imposta ei, ut est in tribus Tarrac. & in concil. quod imposta viro, Raim. *f* Infra ipsius paenit. tempus, concil. & tres Tarragon. vox ipsius, non est in Gregor. *g* Et in maritali, unus olim Tarrac. *h* Poterunt remanere, concil. & Raim. & vetus Tarr. Post hujus capituli verba est in concil. Super eo vero, &c. ut d. cap. 4. de condition. appos.

*i* Grandensi, unus Tarragon. Grangrensi, duo alii Tarrac. Gaudensi, in concil. d. parte 6. cap. 27. omnes mendose, nihil igitur muto: Benedictus servus servorum Dei N. salutem &c. Palea 27. q. 2. cap. 17. & in veteri Gratiani libro adscriptum vidi. Palea, quæ incipit, Lex divine consuevit etiam apponi extra de despontate. impub. cap. 1. sed hodie remota est cum glossa. *k* Constitutionis, concil. Palea, Barcin. & vetus Tarrac.

*l* Sic etiam Pal. sedem Apostolicam, concil. cathedralam Apostolicam, duo Tarragon.

*m* Magistrum, Palea, & concil. & Barc. & duo Tarr. magisterium, est cap. 20. de sponsalib. in hac collect.

*n* Undique, Barcinon. folius. *o* Ab ea tandem ratio, concilia tantum.

*p* Sic etiam in concil. possessorem, Palea, sive ut in aliis libris est, offidorem: ego seffores, scriberem, ut ad vocem nos referatur. *q* Sic etiam Palea vir pro vestras, concil. & Barcin. & duo Tarrac. nostraras, unus ex editis Grat. libris. *r* Sic etiam Palea: nomine Stephano, concil. nomine F. duo Tarrac.

*s* Sic etiam Palea; sive pro fuerat, concilia; fuerit, unus ex Gratiani libris.

*t* Sic etiam Palea: pervenerit, concil. & Barc. & tres Tarragon. & unus Gratian. liber.

*u* Celebrari, Palea, & concil. & Barc. & unus Tarrac. *x* Reddimus, Palea, & concil. parum mihi grata sunt hæc verba, ut alia non pauca hujus rescripti, cuius scriptor alia locutus lingua videtur, quam ceteri.

*y* Mendose veteres libri habent Protoplastus: invenies hand vocem in Græcis libris Sapientie cap. 10. Aut τὸ πρωτόπλαστον πατέρα κότις μόνον πετεῖται διεφύλαξε. Videlicet sibi costam in mulierem formatam: apud Grat. vox videns, scripta est ante vocem formatam: detracta sibi costa, videns mulierem formatam, concil. *z* Sic etiam Palea: dimittet pro relinquet, concil. quamobrem relinquit homo patrem suum, & matrem, Gen. cap. 2. Εγένεο τέτοιο παταλεῖται αὐθωπῷ τὸν πατέρα αὐτὸν καὶ τὴν μητέρα. LXX. propter hoc relinquit homo patrem suum, & matrem, Complut. propterea relinquit homo lectionum patris sui, & matris sua, Chald. verba Græca LXX. referuntur Matthæi cap. 19. excepta voce αὐτῶν in quibusdam libris: sed Marci capite 10. ea vox est: Αὐτὸν τέτοιο παταλεῖται αὐθωπῷ τὸν πατέρα αὐτὸν καὶ τὴν μητέρα. Paulus in epist. ad Ephesios cap. 5. vox dimittet, est in Matthæo Complut. & propter hoc non est vox suam: at Marci 10. cap. propter hoc relinquit homo patrem suum, & matrem: & Paul. apud quem est patrem, & matrem suam.